AIŠKINAMASIS RAŠTAS
DĖL SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2020 M. GRUODŽIO 17 D. SPRENDIMO NR. 1-368 „DĖL SAVIVALDYBĖS BIUDŽETO LĖŠŲ, SKIRIAMŲ PER MĖNESĮ KIEKVIENO VAIKO SOCIALINĖS PRIEŽIŪROS PASLAUGOMS FINANSUOTI SOCIALINIŲ PASLAUGŲ ĮSTAIGOJE, KURIAI SUTEIKTA TEISĖ TEIKTI AKREDITUOTĄ VAIKŲ DIENOS SOCIALINĘ PRIEŽIŪRĄ, DYDŽIO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO

2023 m. gruodžio 11 d.
Panevėžys

1. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai: 
Vadovaujantis Savivaldybių administracijoms skirtų valstybės biudžeto (toliau- VB) lėšų akredituotai vaikų dienos socialinei priežiūrai organizuoti, teikti ir administruoti paskirstymo, pervedimo, tikslinimo, naudojimo, atsiskaitymo ir kontrolės tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020 m. gruodžio 8 d. įsakymu Nr. A1-1232 „Dėl Savivaldybių administracijoms skirtų valstybės biudžeto lėšų akredituotai vaikų dienos socialinei priežiūrai organizuoti, teikti ir administruoti paskirstymo, pervedimo, tikslinimo, naudojimo, atsiskaitymo ir kontrolės tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau- Tvarkos aprašas) 5 punktu bus pervedamos VB lėšos savivaldybių administracijoms akredituotai vaikų dienos socialinei priežiūrai (toliau- VDC) organizuoti, teikti ir administruoti 2024 -2026 m. 

2. Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos, laukiami rezultatai:
Tvarkos aprašo 4 punktu kiekvienam akredituotam VDC numatyta VB lėšų suma - kiekvienai socialinių paslaugų įstaigai,  kurioje yra nuo 10 iki 15 vietų, – metams skiriama po 18 300 eurų, kurioje yra nuo 16 iki 25 vietų, – po 19 100 eurų, kurioje yra nuo 26 iki 35 vietų, – po 20 100 eurų, kurioje yra nuo 36 iki 45 vietų, – po 21 100 eurų, kurioje yra 46 vietos ir daugiau, – po 22 100 eurų. 
Įstaigai, kurios teisinė forma yra biudžetinė įstaiga ir kurioje yra nuo 10 iki 15 vietų, metams skiriama po 7 600 eurų, kurioje yra nuo 16 iki 25 vietų, – po 7 900 eurų, kurioje yra nuo 26 iki 35 vietų, – po 8 300 eurų, kurioje yra nuo 36 iki 45 vietų, – po 8 800 eurų, kurioje yra 46 vietos ir daugiau, – po 9 300 eurų.

3. Lėšų poreikis ir šaltiniai:
2024 m. Valstybė kiekvieno vaiko su negalia ir (ar ) turinčio specialiųjų ugdymosi poreikių, VDC paslaugoms finansuoti nurodo skirti ne mažesnę nei 1,5 bazinės socialinės išmokos dydžio (toliau- BSI) sumą per mėnesį, kitiems vaikams – ne mažesnę nei 0,7 BSI dydžio sumą per mėn.
 2025 m. kiekvieno vaiko su negalia ir (ar ) turinčio specialiųjų ugdymosi poreikių ir vaikui, kuriam taikoma atvejo vadyba -ne mažesnį nei 1,7 BSI dydžio sumą per mėnesį, kitiems vaikams – ne mažesnę nei 0,8 BSI dydžio sumą per mėnesį. 
2026 m. kiekvieno vaiko su negalia ir (ar ) turinčio specialiųjų ugdymosi poreikių ir vaikui, kuriam taikoma atvejo vadyba -ne mažesnį nei 2 BSI,  kitiems vaikams – ne mažesnę nei 0,9 BSI dydžio sumą per mėnesį. 
Savivaldybė prie akredituotos vaikų dienos socialinės priežiūros teikimo ir organizavimo per visą akreditacijos laikotarpį nuo 2020 m. iki 2023 m. prisidėjo, skirdama kiekvienam vaikui  po 60 Eur (1,1BSI) , kuris lankė VDC. 

Laikotarpiu nuo 2023 m. iki 2026 m. Savivaldybė ketina kiekvienam vaikui su negalia ir (ar ) turinčiam specialiųjų ugdymosi poreikių, ir (ar) vaikui, kuriam taikoma atvejo vadyba skirti finansavimą, koks yra nurodytas Tvarkos apraše. Kitiems vaikams numatoma skirti  po 1,1 BSI (60 Eur). Savivaldybė socialinės priežiūros paslaugoms finansuoti (VDC paslaugos)  prisideda didesne dalimi nei nurodyta Tvarkos apraše.
3.Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama:
Savivaldybės administracija, prisidėdama prie Vaiko gerovės 2022–2026 metų veiksmų plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2022 m. sausio 24 d. įsakymu Nr. A1-52 „Dėl Vaiko gerovės 2022–2026 metų veiksmų plano patvirtinimo“ priemonės „Skatinti ir plėsti dienos socialinę priežiūrą vaikams ir jų šeimoms teikiančių socialinių paslaugų įstaigų savivaldybėse veiklą, skiriant lėšų savivaldybėms akredituotai vaikų dienos socialinei priežiūrai organizuoti, teikti ir administruoti“, plėtoja kompleksines paslaugas šeimoms ir vaikams, užtikrindama paslaugų šeimoms organizavimą ir koordinavimą, aktyvų gyventojų informavimą apie šias paslaugas. 

Prašymus teikti akredituotą socialinę priežiūrą Savivaldybės administracijai pateikė 7 šiuo metu mieste veiklą vykdantys VDC, vaikų nurodytas skaičius- 225. Administracijos direktorius  priėmė sprendimus ir suteikė teisę teikti akredituotą socialinę priežiūrą minėtoms Įstaigoms. 
4. Sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ir paaiškinimai: 
Vaikų dienos centrų veikla ypatingai svarbi tiems vaikams, kurie tinkamos priežiūros, rūpesčio, dėmesio negauna savo šeimose, taip pat vaikams su negalia. Tačiau 2024 m. ši suma ne tik padidinta, bet ir diferencijuota - pagal nustatytą tvarką. Tvarkos apraše numatoma, kad savivaldybės iš savo biudžetų kiekvieno vaiko su negalia ar vaiko, turinčio specialiųjų ugdymosi poreikių, dienos socialinės priežiūros paslaugoms finansuoti turi skirti ne mažiau nei po 82,50 eurų per mėnesį, kitų vaikų – ne mažiau nei po 38,5 euro per mėnesį.
Savivaldybės administracija siekdama, kad mieste veiklą vykdytų kuo daugiau VDC,  ženkliai prisideda Savivaldybės biudžeto lėšomis prie Įstaigų finansavimo, skiriant socialinės priežiūros paslaugas vaikams. Taip pat vaikams  su negalia ir(ar) turinčius specialiuosius poreikius ir (ar) vaikams (jų šeimoms) taikomiems atvejo vadybos procesus.
Nuo 2024 m. BSI padidinama iki 55 Eur (buvo 49 Eur). Planuojamas SB lėšos 2024 metmas – 162000 eurų. Lėšos gali didėti priklausomai nuo vaikų skaičiaus, turinčių specialiuosius poreikius. 
5.  Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: Sprendimo projektas 

parengtas Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Socialinių reikalų skyriaus iniciatyva.
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